e O SECRETARIA DE
PREFEITURADE

ass GOVERNO ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE, AMCR POR NOSSA GENTE

Itaquaquecetuba, 27 de maio de 2024.

CORRESPONDÊNCIA

Ofício nº 453/SMG/2024 Nº 208 pl
Ref£.: Indicação Nº 1769/2024. RECEEI EME1 OS npoá

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminharOfício nº 0575/SEMECTI/2024(em anexo) da Secretaria de Educação,

Ciência, Tecnologiae Inovação em resposta a Indicação em epígrafe, de autoria do nobre

vereador Diego Gusmão Silva.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

Marcelo Barbos

SecretárioMunicipalde Governo

CÂMARA MUNICIPAIDE ITAQUAQUECETUBA

Exmo. Senhor : Marcelg Rgnato Sucena
Auxilidr AÁDAVID RIBEIRO DA SILVA a nignthio

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba. hq) Im Ss Is,nSboo

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

o
PREFEITURADE

RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSAGENTE
Itaquaquecetuba, 03 de maio de 2024.

Ofício Nº0575/SEMECTI/2024

À

Secretaria Municipal de Governo

AJC Sr. Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Oficio nº099/SMG/2024.

Prezado Secretário,

Em resposta ao ofício supracitado, referente a Indicação nº 1769/2024 (em anexo)

da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, solicitada pelo Vereador Diego Gusmão

Silva, vimos pelo presente informar o que segue:

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, faz

mapeamento mensal de todos os bairros do município, com objetivo de identificar a

demanda reprimida das unidades escolares. Estamos comprometidos para resolução

de ampliação de novas vagas para crianças. Para tanto, realizamos buscas por áreas e

imóveis que sejam aptos para a construção de novas unidades escolarese adequações

das já existentes, visto que alguns prédios necessitam de troca por apresentarem

irregularidades.

Seguem em anexo o mapeamento realizado pelo Departamento de Demanda

Escolar.

Atenciosamente,

Edi Ore
Caroline Costa Farias

Departamento de Engenharia, Projetos e Edificações da Educação.

Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Departamentode Engenharia, Projetos e Edificações

Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020
E-mail - engenhariaesemecti.com.br
Telefone: 11-4647-5200 Ramal: 278

Página1/4

e

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE,AMORPORNOSSAGENTE

ANEXOI

RELAÇÃO DE DEMANDA PRÉ ESCOLA
25/04/2024 PREFEITURADE

RECONSTRUÇÃODA NOSSACIDADE AMOR POR NOSSAGENTE

Tem projeção de construção

JD PAINEIRA il 37 19

PIRATININGA 66 23 de uma pré-escola para
atender 700 crianças

Buscando área ou imóvel
PEQUENO CORAÇÃO 8 2 para implantação

ITAPUÃ es 7 8 Buscando área ou imóvel    “implantação  Buscando área ou imóvel
para implantação

JD ADRIANA

JD ITAQUA 29 0
    para implantação  Sala disponível para

abertura
MARAGOGIPE 30 0

VL SÃO CARLOS 5 11

Buscando área ou imóvel
para implantação, precisa
tirar a demanda do infantil
da EMEB Michel Alves
também

Verificandoadequação para
abertura de vaga na EMEB
do bairro

PALMAS DE ITAQUA 1 0

Buscando área ou imóvel
para implantação

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Departamento de Engenharia, Projetos e Edificações

Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020
E-mail - engenhariamsemecti.com.br
Telefone: 11-4647-5200 Ramal: 278 Página2/4

1
PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMORPOR NOSSA GENTE

Buscando área ou imóvel para
implantação

Buscando área ou imóvel para
implantação

CDHU 20 2
EMEB PROFº ALANA 11 20

Projeção de nova unidade JPAGONÇALVES 38 a para segundo semestre 2024
Necessário construir nova

VILA ERCÍLIA 10 8 sede da EMEB Aurelino,
temos área, mas sem
documentação regular

Buscando área ou imóvel para
implantação, precisa tirar a MONTE BELO sr a demanda do infantil da EMEB
Prof.2 Maria Eulália

Verificando adequação para
VILA ZEFERINA 16 0 abertura de vaga na EMEB do

bairro

Projeção de nova unidade  JD. NAPOLI 16 11 para julho 2024

Buscando área ou imóvel para
CAMPO LIMPO 23 17 implantação

Projeto de reforma da UBS

RECANTO MONICA 19 18 Horto para Pré-escola em
elaboração para lançar no
Pains

JD. CAIUBY 18 8 Projeção de nova unidade
para julho 2024
Buscando área ou imóvel para
implantação

JD. CAROLINA 16 4

Buscando área ou imóvel para
SCAFFIDI 0 24  limplantação

Página3/4
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Departamentode Engenharia, Projetos e Edificações
Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020

E-mail - engenhariasemecti.com.br
Telefone: 11-4647-5200 Ramal: 278

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE

Projeção de nova unidade
para julho 2024, atenderá 400

N. SRº DAS GRAÇAS 13 13 crianças, será feita a troca do
prédio da EMEB Pq. N.
Senhora das Graças

Ampliaçãode 3 salas na JD. SANTA RITA 18 13 EMEB Santino (contrapartida
MRV)

MARENGO 29 13 3 espaços físico para abertura
Alceu.  Verificandoadequação para

JD. AMAZONAS 0 4 abertura de vaga na EMEB do
bairro

TOTAL POR ESTÁGIO => 536

TOTAL GERAL =>

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Departamento de Engenharia, Projetos e Edificações
Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020

E-mail - engenharia?semecti.com.br
Telefone: 11-4647-5200 Ramal: 278

Página4/4